
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-Г1АЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2020 №93

Об утверждении Положения о условиях и порядке 
оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» на территории муниципального образования 
городской округ город Аргун

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход», Законом Чеченской Республики от 15 
декабря 2009 года № 70-РЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Чеченской Республике», Законом Чеченской 
Республики от 23 июля 2020 года № 49-РЗ «О введении в действие 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город 
Аргун постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о условиях и порядке оказания 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 
муниципального образования городской округ город Аргун.

2. Данное постановление разместить на официальном сайте Мэрии и 
опубликовать в городской газете «Аргун».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Мэра Додуева З.Х.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Мэр И.А. Масаев



ПОЛОЖЕНИЕ
о условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход» на территории муниципального 

образования городской округ город Аргун

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 
ноября 2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», 
Законом Чеченской Республики от 15 декабря 2009 года № 70-РЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Чеченской Республике», Законом 
Чеченской Республики от 23 июля 2020 года № 49-РЗ «О введении в действие 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», в 
целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства и организаций, образующих 
инфраструктурную поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 
муниципального образования городской округ город Аргун.

Настоящее положение определяет порядок реализации отдельных 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого 
и среднего предпринимательства.

2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» на территории муниципального образования городской округ г.Аргун

2.1. На территории муниципального образования городской округ город 
Аргун поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» осуществляется в 
следующих формах:



3

- консультационная;
- финансовая;
- имущественная;
- информационная;
- поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», а также в иных формах, установленных Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

2.2. Основными принципами поддержки являются:
- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» за оказанием 
поддержки;

-доступность инфраструктуры поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, а 
также физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» к мероприятиям действующей программы;

-оказание поддержки с соблюдением требований действующего 
законодательства;

- открытость процедур оказания поддержки.
При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» за оказанием поддержки обращение 
рассматривается в соответствии с действующим законодательством и 
принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами.

3. Порядок оказания консультационной и информационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 

муниципального образования городской округ г. Аргун

3.1. Консультационная и информационная поддержка оказывается 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» признанным таковыми в соответствии с действующим 
законодательством и зарегистрированным на территории муниципального 
образования городской округ город Аргун.

3.2. Консультационная поддержка оказывается в виде проведения 
консультаций:



4

по вопросам применения действующего законодательства, 
регулирующего деятельность субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

по вопросам организации торговли и бытового обслуживания;
по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества;
по вопросам предоставления в аренду земельных участков;
по вопросам размещения заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
3.3. Информационная поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» оказывается в виде предоставления информации об организации 
обучающих семинаров для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленных на подготовку, переподготовку и 
повышение квалификации кадров, об организации форумов, круглых столов, 
ярмарок, выставок и других мероприятий, направленных на повышение 
деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.4. Формы и методы консультационной и информационной поддержки 
могут изменяться и дополняться.

3.5. Консультационная и информационная поддержки оказываются 
должностными лицами в соответствии с их компетенцией в следующих 
формах:

в устной форме - лицам, обратившимся посредством телефонной связи 
или лично;

в письменной форме по запросам;
путем размещения информации в средствах массовой информации: 

печатных изданиях, теле- и радиопрограммах.

4. Условия и порядок оказания финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 

муниципального образования городской округ г. Аргун

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» на территории муниципального образования городской округ город 
Аргун осуществляется в соответствии с муниципальной программой 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании город Аргун на 2020-2021 годы», утвержденного постановлением 
Мэра от 31 декабря 2019 года.



5

5. Условия и порядок оказания иных форм поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории 

муниципального образования городской округ г. Аргун

Оказание иных форм поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» на территории муниципального образования городской округ город 
Аргун осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации».

6. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - получателей 

поддержки на территории муниципального образования городской округ
г. Аргун

6.1. Мэрия города Аргун, оказывающая поддержку, ведет реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - получателей 
поддержки на территории муниципального образования городской округ 
город Аргун по форме согласно приложению к настоящему Положению.

6.2. Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» - получателей поддержки является открытой для ознакомления с ней 
физических и юридических лиц. у Ау

х t 
„ -ЛА \ о' 

КН Н И Vх’

•X



ПРИЛОЖЕНИЕ
А- .-к положению о условиях и порядке оказания 

■/,Л©ДДержки субъектам малого и среднего
^Предпринимательства, а также физическим лицам,

з s I не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим

специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» на территории 

городского округа город Аргун

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - получателей муниципальной поддержки на территории 
муниципального образования городской округ город Аргун

Номер 
реестров 

ой 
записи и 

дата 
включен 

ия 
сведени 

й в 
реестр

Основан 
ие для 

включен 
ия 

(исключ 
ения) 

сведени 
я в 

реестр

Сведения о субъекте малого и среднего 
предпринимательства, а также физическом 

лице, не являющимся индивидуальным 
предпринимателем и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» - получателей 

поддержки

Сведения о предоставленной поддержке

Информация о 
нарушении порядка и 

условии 
предоставления 
поддержки (если 
имеется), в т.ч. о 

нецелевом 
использовании средств

Наименование 
юридического лица или 
фамилия, имя и отчество 

(если имеется) 
индивидуального 
предпринимателя, 

физического лица, не 
являющегося 

индивидуальным 
предпринимателем и 

применяющего 
специальный налоговый 

режим «Налог на 
профессиональный доход»

Идентификационн 
ый номер 

налогоплателыци 
ка

Вид 
поддержк 

и
Форма 

поддержки
Размер 

поддерж 
ки

Срок 
оказания 
поддерж 

ки

1 —5 6 7 8 9

Исполнитель


